

**RDC Nº 01/2020  
HOSPITAL DO CÂNCER**

**ESCLARECIMENTO Nº 18/2020**

- **PERGUNTA:** Na página 97 do edital, referente às especificações mínimas do termo de referência (item 3.2), está descrito que a modulação estrutural deve ser feita em **STEEL FRAME**. Nosso entendimento pelo memorial descritivo e anteprojeto estrutural é que a estrutura principal será em vigas metálicas (perfil "I"), laminados e soldados, e lajes em steel deck, com espessura de 14cm. Assim, solicitamos o esclarecimento do trecho abaixo e confirmação sobre o nosso entendimento desta premissa.

O atendimento ao programa de necessidades resultará num edifício com área construída de 21.478,00 m<sup>2</sup>.

**Descrição do Anteprojeto Arquitetônico:** Com o intuito de melhor aproveitamento do terreno, optou-se pela implantação de toda área de acesso ao público (assistencialismo) no pavimento, térreo e mais 04 (quatro) pavimentos atendendo as salas cirúrgicas, CME e internação, facilitando a integração entre os pacientes e funcionários, sendo disponibilizado um total de 404 vagas de estacionamentos para uso da equipe médica/funcionários e público/paciente e foram consideradas as seguintes premissas no Anteprojeto Arquitetônico:

- Previsão de Ampliações da UTI, Quimioterapia, Centro Cirúrgico e Internações;
- Modulação estrutural e agilidade na execução (construção steel frame);
- Centralização das circulações horizontais;
- Modulação dos ambientes;
- Estratégias para a diminuição do consumo de energia;
- Acessibilidade a todos os ambientes;

**RESPOSTA:** Para efeito de planilha orçamentária e de acordo com o projeto apresentado foi considerado o sistema de pilares de concreto, vigas em perfis metálicos I, lajes Stell Deck.

- **PERGUNTA:** A quantidade estimada para o item 6.2.1 (Fornecimento e montagem de estruturas em aço ASTM, com primer anticorrosivo) está considerando também as lajes em Steel Deck?

**RESPOSTA:** Sim

Aracaju/SE, 17 de novembro de 2020.

  
Comissão Especial de Licitação

**CEHOP**

**COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS**

Vinculada à Secretaria do Estado da Infra Estrutura e do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade - SEDURBS

Av. Adélia Franco, 3035 - D.I.A. - Tel.: (79) 3218-4000 - Fax: (79) 3218-4099 - CEP: 49.027-010 - Aracaju - SE

C.N.P.J.: 13.006.572/0001-20

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 309633